

# GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prenumeraty:		Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17.	ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. p.	CENA NUMERU <b>10 gr.</b>	Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetr. (8 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 10, w nadesłanach i w skrologach gr. 10, w kronice, rapor- tach, działach gospodarczych, paszki w tekście gr. 10, pod nagło- wkiem na pierwszej stronie 20 gr. Tabelaaryczne o 50 proc. dro- żej. Za każde słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 10, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 10, dla poszukujących pracy gr. 10. Z zastrzeżeniem miejsca 10 proc. Zagraniczna o 50 proc. drożej.
W Lwowie bez dorę- czenia do domu . . . mies. zł. 2—, kwart. 7— z dostawą do domu . . . mies. zł. 2-40, kwart. 7—	Na prowincji z prze- syłką pocztową . . . mies. zł. 2-40, kwart. 7— Zagranicą . . . mies. zł. 5—, kwart. 15—				

## Pokłosie.

Zakończony przed kilku dniami Pierwszy Kongres społeczno-obywatelskiej pracy kobiet i jego wyniki nie mogą pozostać bez omówienia.

Zjazd był przygotowany właściwie już od jesieni r. 1935. Wówczas to po raz pierwszy skupiły się organizacje kobiece pod sztandarem ideologii Marszałka Piłsudskiego i zwróciły się o przewodnictwo do Pani Marszałkowej. Tych organizacji było wtedy tylko 17 (dziś jest ich 40). Wyznaczono termin pierwszego zjazdu na kwiecień r. 1936 a cele jego miały być ściśle organizacyjno-praktyczne. Tymczasem stało się inaczej. W toku prac zaczęły się one pogłębiać, wyłoniła się wspólna idea polityczna a jednocześnie zwiększył się zasięg ilościowy członków. Z pierwotnej liczby 200.000 urosła organizacja w dwójnasób.

Była na kongresie przedstawicielki wszelkich zawodów: wybitne lekarki, adwokatki, sędziowie, dziennikarki, publicystki, literatki, bibliotekarki, nauczycielki, dyrektorki gimnazjów, wizytatorki, inspektorki pracy, docentki i profesorowie uniwersytetów polskich, posianki parlamentarne, członkinie samorządów miejskich i gminnych, wybitne działaczki wiejskie, członkinie policji kobiecej, przedstawicielki Instytutów wychowania fizycznego, kierowniczk fabryk i warsztatów i wiele, wiele innych.

Jakże daleką drogę przebyły kobiety całego świata a wraz z nimi kobiecy polskie w ciągu ostatniego półwiecza. Jeszcze przed laty pięćdziesięciu przynależność kobiet do życia zawodowego przedstawiała się oplakanie i śmieśnienie.

Ale kobieta powojenna wkroczyła mocną stopą do literatury, wtargnęła do szeregu zawodów, wywalczyła sobie w życiu stanowisko nowe, zgoła odmienne od stanowiska, które było udziałem naszych matek i babek.

Tego procesu nie zatrzyma już nikt. Nawet ideolodzy ruchu narodowo-socjalistycznego, którzy teoretycznie z miejsca zlikwidowali emancypację kobiet niemieckiej, praktycznie są zmuszeni w dalszym ciągu korzystać z jej usług w najróżniejszych dziedzinach życia zawodowego i społecznego.

I dla tego miały kobiety pełne prawo wypowiedzieć się na szereg tematów nie tylko obchodzących je bezpośrednio, ale i tematów natury zasadniczej. Te ostatnie są najbardziej zajmujące.

I tak stał się ten Kongres przykładem zjednoczenia wysiłków dla idei obrony Państwa. Będąc przeglądem dorobku pracy duchowej i organizacyjnej, nie był terenem propagandy żadnej organizacji a unaoczniał ich pracę indywidualną i zbiorową.

Znamienne są zwłaszcza wnioski natury ideologicznej, stwierdzające, że Polska musi być wierna wskazaniom i ideom Marszałka Piłsudskiego; że wszelkie interesy jednostkowe a także grupowe, społeczne, organizacyjne i narodowościowe winny być podporządkowane nadrzędnemu interesowi Państwa Polskiego, jego wielkości i potęgze; że w życiu publicznym winny być przestrzegane zasady etyki i wreszcie, że zagadnienie obronności kraju i przysposobienie do obrony jego wszystkich obywateli jest rzeczą pierwszorzędnego znaczenia.

Kobiety zebrane na Kongresie wy-

## Uroczystości w Wilnie z udziałem Marszałka Śmigłego-Rydza.

Wilno, 4. 7. (PAT) W dniu dzisiejszym odbyła się w Wilnie podniosła uroczystość poświęcenia i wręczenia sztandaru jednemu z wileńskich pułków artylerii. Uroczystość tę zaszczylił swoją obecnością Naczelny Wódz Marszałek Śmigły-Rydz, który do żołnierzy wygłosił następujące przemówienie:

„Artylerzyści!

W czasie przeszłej naszej wojny, tutaj wśród tych murów, zanim jeszcze ostygły one z gwaru bitew, ofiarowało społeczeństwo niektórym bijącym się tu oddziałom sztandary.

Społeczeństwo to patrzyło wtedy na wspaniałą realizację postulatów honoru żołnierskiego i służby Ojczyźnie.

Dzień dzisiejszy jest nawiązaniem do tej pięknej wojennej tradycji. Za chwilę wręcę wam ufundowane przez społeczeństwo sztandary. Zanim tego dokonam, życzę waszym oddziałom, aby te sztandary, stale przebywając wśród was i będąc po wieczne czasy świadkami, a jednocześnie surowymi sędziami, mogły świadczyć, że żołnierze tych oddziałów umieją godnie żyć

i pracować dla swego żołnierskiego powołania, oraz że ponad swe życie potrafią cenić honor i dobro Ojczyzny.

W dniu dzisiejszym również wszystkie gminy województwa wileńskiego ofiarowały Panu Marszałkowi Śmigłemu-Rydzowi obywatelstwo honorowe. Uroczystość ta wywarła głębokie i nie zatarte wrażenie na obecnych.

Pan Marszałek wygłosił następujące przemówienie:

„Panie Wojewodo, Szanowni Państwo.

W słowach, które tu przed chwilą usłyszałem, napomknięto o wojnie. Padły nazwiska wielkich wodzów, związanych z przeszłością wileńszczyzny. Stańto przed nami wspomnienie ostatniej wojny, w której ja brałem udział. Ten temat wojenny, żołnierski podejmuję, gdyż sądzę, że jest on istotnym motywem w tej chwili, którą dano mi dziś wśród Panów przeżyć.

Tak się złożyło, że trzy czwarte

wojny polskiej spędziłem, pełniąc swoją żołnierską powinność.

Skończyła się wojna, nastał pokój. Polska cała stanęła na progu nowego życia — życia pokojowego. Pługi ciągnięte w tej pierwszej wiosnie pokoju tak często przez zmarłałe w wojnie, wynędzniałe konie wojskowe, pługi — tak często utykające na korzeniach bujnie przez wojnę wyhodowanych na polach brzoźek i sosenek, zgrzytające nieraz o lufy zardzewiałych karabinów, albo na kościach jakiegoś żołnierza.

Przeszła jedna i druga wiosna pokoju, a jeszcze trudno było uwierzyć, że istotnie wojna się skończyła, że oto już jest pokój. Dlatego też do 1922 roku byłem dowódcą armii w Lidzie, aby być na wszelki wypadek gotowym, aby czuwać nad spokojem i nad bezpieczeństwem tej Waszej ziemi wileńskiej. Jest coś innego, ważniejszego. Spośród wielu tych momentów wspomnę jeden, najważniejszy: oto tu, kiedy przybyłem w 19-tym roku, w sposób wyjątkowy zmanifestowało się uczucie społeczeństwa dla żołnierza, tu po raz pierwszy zobaczyłem w całej potęgze i wspaniałości prawdę żołnierza i narodu.

Dziękując więc serdecznie za serce, ofiarowane mi w tej chwili — jak się wyraził p. Wojewoda — muszę stwierdzić, że po tamtych wrażeniach nic już nie może zmienić mojego wewnętrznego stosunku do wileńszczyzny, i nawet ta piękna uroczystość, za którą serdecznie dziękuję, jest stwierdzeniem stanu faktycznego. Bo obywatelem tej Waszej ziemi czuję się już oddawna. Czuję się nim jeszcze od tamtych wojennych czasów — zarówno na podstawie sentymentu żołnierskiego, jak też na podstawie przeżytego wspólnie jednego rozdziału naszej wielkiej historii. A jest to historia tym szczególnie, że jest niezapomniana. Najbardziej bowiem charakterystyczną cechą historii jest to, że się ją łatwo zapomina.

Bo czymże można wytłómaczyć, że narody wciąż powtarzają popełnione niegdyś błędy, że wykazują te same narowy, że powracają na dawno potępione złe drogi, mimo, że i te błędy, i te narowy i te złe drogi dawno już zostały przez historię ocenione i sklasyfikowane — tak samo jak zostały określone tragiczne następstwa tych błędów i narowów.

Powracając od historii do teraźniejszości i abstrahując od mej osoby, pozostawiając na uboczu moje takie czy inne osobiste przeżycia, muszę Panom za jedno gorąco podziękować: oto piękna uroczystość wojskowa na placu Piłsudskiego i istotny podkład tego naszego dzisiejszego spotkania każe spodziewać się, że w narodzie polskim pewne doświadczenia historyczne zaczynają się utrwalać i stają się niezapomniane“.

## Hołd Naczelnego Wodza złożony Sercu Wielkiego Marszałka.

Wilno, 4. 7. (PAT) W związku z uroczystościami poświęcenia i przekazania 7-miu oddziałom artylerii sztandarów, ufundowanych przez społeczeństwo województwa wileńskiego, przybył dziś rano do Wilna Pan Marszałek Śmigły-Rydz.

Wychodzącego z dworca Pana Marszałka licznie zgromadzona publiczność powitała burzliwą owacją.

Po Mszy św. ks. biskup Gawlina — po odprawieniu modłów — dokonał poświęcenia sztandarów. Następuje uroczysty moment wbijania gwoździ. Pierwsze gwoździe wbija Pan Marszałek Śmigły-Rydz w imieniu Pana Prezydenta R.P. i własnym. Z kolei następuje wręczenie przez Pana Marszałka sztandarów dowódcom pułków. Wśród głębokiej ciszy padają twarde słowa: „Przysięgamy na wierność“.

Po skończeniu ceremonii wręczenia sztandarów, Pan Marszałek udekorował nadanym uprzednio Krzyżem Virtuti Militari sztandar jednego z pułków artylerii.

Po defiladzie wileńskich oddziałów

Pan Marszałek Śmigły-Rydz w otoczeniu generalicji odjechał na cmentarz na Rossie, gdzie złożył na płycie mauzoleum, kryjącego serce Marszałka Józefa Piłsudskiego, wieniec z róż. Pan Marszałek w głębokiej zadumie spędził dłuższą chwilę przed płytą, po czym odwieździł cmentarz poległych obrońców Wilna, oraz pomnik wystawiony ku czci rozstrzelanych przez bolszewików Peowiaków.

Powracającym z defilady oddziałom udzielił błogosławieństwa arcybiskup Jałbrzykowski, następnie udały się one na Rossę, gdzie delegacja formacji złożyły wieniec na grobowcu, kryjącym serce Marszałka. Z kolei oddziały przedefilowały przed grobowcem.

W ramach dzisiejszych uroczystości odbyła się podniosła manifestacja samorządów terytorialnych Wileńszczyzny na cześć Marszałka Śmigłego-Rydza. Zgromadziło się kilkuset delegatów z 96 gmin wiejskich i 15 gmin miejskich celem wręczenia Panu Marszałkowi dyplomów obywatelstwa honorowego z Wileńszczyzny.

## Opinia prasy francuskiej o armii polskiej.

Paryż, 4. 7. (PAT) W ramach cyklu reportaży z Polski, jakie ukazują się na łamach dziennika „Epoque“, którego autorem jest Guy de Monnereau, ostatni artykuł poświęcony został omówieniu walorów armii polskiej.

Autor oświadcza na wstępie, iż Pol-

kazały, że nie ma między nimi różnic ideowych a wszystkie dążenia w przyszłości zdolne są skupić w jednolitym wysiłku dla dobra Państwa.

Droga, którą przebyły kobiety była długa i żmudna, najeżona walką. Ale przebyły ją i są u celu.

ska postarała się przede wszystkim o wzmocnienie swego bezpieczeństwa, to też główną swą uwagę od razu zwróciła na organizację armii narodowej. Można powiedzieć, oświadcza dziennikarz, iż armia polska jest pierwszorzędnym instrumentem, który musi doceniać zarówno sojusznik jak i przeciwnik. Armia polska, pisze dalej autor, bardzo liczna i zdyscyplinowana kierowana przez swych dowódców, zaopatrzona w doskonały sprzęt wojenny, ożywiona wielkim patriotyzmem, posiadająca odważnych i zręcznych lotników — odegra wielką rolę.



**NIEMIECCY KOMBATANCI  
Z REWIZYĄ W WARSZAWIE.**

Warszawa, 4. 7. (PAT.) W sobotę bm. przybyła do Warszawy delegacja 15 kombatantów niemieckich z rewizją do prezesa Federacji PZOO. gen dr. Góreckiego, który przed rokiem bawił w Berlinie na czele delegacji kombatantów polskich. Wycieczkę niemiecką powitał na granicznej stacji w Zbąszyniu sekretarz generalny Federacji — mjr. Jan Ludyga Laszkowski.

Na dwercu głównym przybyłych gości powitali prezes Federacji PZOO. gen. Górecki w otoczeniu członków zarządu głównego przedstawiciele Związków sfederowanych, komendant główny Federacji PZOO. gen. Jarnuszkiewicz oraz członkowie ambasady niemieckiej z radcą von Wuelschem.

Na czele delegacji niemieckiej stoi poseł do parlamentu niemieckiego i przywódca kombatantów niemieckich Hanns Oberlindober, kierownik organizacji „Zaopatrzenie ofiar wojny“.

Kombatanci niemieccy zabawią w Polsce 6 dni.

**KONFERENCJA DZIAŁACZY  
WIEJSKICH O. Z. N.**

Warszawa, 4. 7. (PAT.) W niedzielę 3 bm. odbyła się w Warszawie zorganizowana przez Oddział propagandy Obozu Zjednoczenia Narodowego konferencja działaczy wiejskich Obozu, poświęcona omówieniu metod i sposobów propagandy na terenie wiejskim.

**NOWY DYREKTOR NACZELNY  
Z. U. S.**

Warszawa, 4. 7. (PAT.) P. minister opieki społecznej M. Kościalkowski zatwierdził w dniu 1 b. m. uchwałę komisarza Zakładu Ubezpieczeń Społecznych o powołaniu dotychczasowego dyrektora departamentu Ubezpieczeń Społecznych w Min. Op. społ. dr. Tadeusza Dybowskiego na nacz. dyr. Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. W dniu 2 b. m. p. dyr. Dyboski przejął urządowanie z rąk p. c. dyrektora ZUS. inż. M. Ponikiewskiego.

**NOWY DYREKTOR TEATRU  
BYDGOSKIEGO.**

Bydgoszcz, 4 lipca. Dyrektorem teatru miejskiego w Bydgoszcy został p. Aleksander Rodziewicz, dotychczasowy dyrektor teatru wołyńskiego. Inauguracja nowego sezonu nastąpi w dniu 3 września, przy czym wystawiony zostanie Ludasz z Kariothu Rostworowskiego z L. Solskim w roli głównej.

**BURZA NAD NOWOGRÓD-  
KIEM.**

Nowogródek, 3. 7. (PAT.) Wczoraj popołudniu przeszła nad Nowogródkiem niezwykle silna burza połączone z gradem i ulewą. Niżej położone ulice miasta zamieniły się w rwące potoki. W paru miejscach woda uszkodziła chodniki i bruki na ulicach. Grad wielkości dużych łaskowych orzechów poodcinał gałęzi i liście na drzewach, oraz poczynił spore szkody w ogrodach warzywnych i polach. W kilkunastu domach wybite zostały szyby. Burza trwała kilkanaście minut.

W czasie burzy zdarzył się ciekawy wypadek: W aptece Delacyckiego w pewnej chwili wybuchł pożar, zapaliły się sadze w przewodach kominiowych, poważnie zagrażając spaleniem całego domu. Zanim przybyła na miejsce zaalarmowana straż pożarna, spadła ulewa, która ugasiła pożar.

**BOY ZELENSKI SKAZANY  
W PROCESIE LITERACKIM.**

Warszawa, 4. 7. (PAT.) W sobotę w procesie literackim przeciw Boyowi ZELENSKIEMU o zniesławienie p. Tad. Kończyńskiego z okazji wystawienia sztuki „Zburzenie Jerozolimy“. Sąd Okręgowy uznając winę Boya-ZELENSKIEGO za dowiedzioną, skazał go na 10 dni aresztu i 50 zł. grzywny, z zawieszeniem wykonania kary na 2 lata.

**Debata brytyjskie nad sprawą pomocy  
finansowej dla państw bałkańskich.**

Londyn, 4. 7. (PAT.) Korespondent dyplomatyczny „Sunday Times“ donosi, że w Londynie utworzona została międzyministerialna komisja dla szczegółowego zbadania zagadnienia brytyjskiej pomocy ekonomicznej i finansowej dla państw bałkańskich. Zagadnienie to zajmuje rząd brytyjski od czasu wizyty premiera Daladiera i ministra spraw zagr. Bonnet'a w Londynie w kwietniu.

Wówczas w toku narady, odbytej przez ministrów francuskich i brytyjskich, sprawa ta została poruszona,

ale konkretnego charakteru nabrała dopiero, gdy rząd brytyjski przystąpił do badania memoriału, sporządzonego specjalnie przez min. Bonnet'a, który memoriał ten przedstawił premierowi Chamberlainowi. Komisja zastanawia się nad dwiema sprawami: 1) czy znaleźć można rozszerzenie gwarancji kredytów eksportowych w stosunku do państw bałkańskich na podstawie podobnych do niedawnej umowy kredytowej z Turcją, 2) czy możliwe jest powiększenie przez W. Brytanię jej zakupów na rynku bałkańskim.

**Współpraca armii francusko-tureckiej  
unormowana wzajemnym układem.**

Antiochia, 4. 7. (PAT.) Francusko-turecka konferencja sztabów głównych, odbywająca się pod przewodnictwem gen. Huntzigera, dowódcy francuskich wojsk wschodnich, w której uczestniczył gen. Hassin Gunduz, drugi szef sztabu armii tureckiej, zakończyła się. Wczoraj o godz. 7.30 nastąpiło podpisanie układu. Francusko-turecka współpraca wojskowa, polegająca na równości efektów, rozpocznie się z chwilą parafowania przez Ankarę traktatu przyjaźni. Po przyjęciu traktatu przyjaźni, w jego rezydencji w Antiochii, generał turecki wyjechał do Turcji przez Alexandretę.

Antiochia, 4. 7. (PAT.) Po podpisaniu układu francusko-tureckich

sztabów generalnych wydany został następujący oficjalny komunikat: W Antiochii podpisany został układ między sztabami generalnymi francuskim i tureckim, zawarty na zasadzie traktatu z dn. 29 maja 1937 r. Układ ten ma na celu przygotowanie ewentualnej współpracy obu armii, celem zapewnienia integralności terytorialnej sandżaku Alexandretty oraz utrzymania obowiązującego na tym obszarze statutu politycznego. Natychmiast po podpisaniu tego układu, podpisany został również przez reprezentantów obu sztabów protokół dodatkowy, normujący warunki, w których odbywać się będzie współpraca wojsk francusko-tureckich.

**Chamberlain trwa niezłomnie  
na stanowisku pokojowym.**

Paryż, 4. 7. (PAT.) Przemówienie premiera Chamberlaina w Kattering, w którym szef rządu brytyjskiego wyraźnie zaznaczył, iż nie zamierza zmieniać swej polityki międzynarodowej, jak również że nie pójdzie na porzucenie polityki nieinterwencji w sprawach hiszpańskich i że w dalszym ciągu będzie działał na rzecz odprężenia międzynarodowego — wywołało duże wrażenie we francuskiej opinii publicznej.

Jakkolwiek prasa paryska powstrzymała się na razie od obszerniejszych komentarzy, to jednak w paryskich kołach politycznych panuje wrażenie że mocne i stanowcze wystąpienie premiera Chamberlaina na rzecz polityki pokojowej odbije się niewątpliwie na sytuacji Francji. Opinia francuska zdała sobie bowiem sprawę, nawet o ile chodzi o część ugrupowań lewicowych, iż przez usta premiera Chamberlaina przemówiła cała Wielka Brytania.

**Rzesza wobec niełojalnych komisarzy  
wiedeńskich.**

Wiedeń, 4. 6. (PAT.) Gauleiter Buerckel wygłosił wczoraj wieczorem w Grazu przemówienie do przywódców politycznych Styrii, w którym poruszył sprawę komisarzy, naznaczonych w niektórych przedsiębiorstwach przez rząd narodowo-socjalistyczny. Buerckel oświadczył, iż wśród komisarzy tych należy przeprowadzić generalną czystkę, okazało się bowiem, że niektórzy z nich nie czynią różnicy między własnością swoją a cudzą.

12-u z tych komisarzy, pochodzących przeważnie z Wiednia, zostało już wysłanych do obozu koncentracyjnego w Dachau. Rewolucja narodowo-socjalistyczna w Austrii wchodzi obecnie w nową fazę. Oszołomienie i entuzjazm, cechujące pierwszy okres po zwycięstwie, ustąpić muszą, zastąpione być muszą przez świadomą samodyscyplinę. Wszelkie koludujące z prawem postętki karane będą z całą surowością.

Nawiązując do kwestii żydowskiej w Austrii — stwierdził Buerckel, że większość przebywających w więzieniach żydów dostała się tam nie z powodu swej narodowości, lecz z powodu zajmowania wrogiego stanowiska w stosunku do państwa.

**Wędrowniki po szpitalu Ubezpieczalni  
Spółecznej we Lwowie.**

Zaspany tramwaj wdrapał się wreszcie na ulicę Kurkową. Ale do szpitala jeszcze kawał drogi pod górę. Wędrujemy spiralą. Powietrze coraz czystsze, coraz rozleglejsze widoki na prastary Lwów. 350 metrów ponad poziom morza, to nie bagatelka — nawet wśzędobylskim bakteriom trudno tu dożyć.

Właśnie dla tych zalet Ubezpieczalni Lwowska wzniosła tu sanatorium dla gruźliaków, lecz już w 1932 r. przekształcono je na szpital. Okrojono przywileje chorych na płuca, lokując ich w części gmachu, pozostałe sale przerobiono na oddziały chirurgiczny, neurologiczny, ginekologiczno-polożniczy, laryngologiczny, okulistyki i chorób wewnętrznych. Ale i tego nie starczało: chorych napływało coraz więcej i więcej, zaczęto zwiększać liczbę łóżek, lokować pacjentów, gdzie się tylko dało. Dziś dawne luksusowe sanatorium dla 150 gruźlików, napęczniało przeszło 400 łóżkami. A gdy i łóżek brakuje, lokuje się chorych na prowizorycznie urządzonych posłaniach, na sto-

łach, na podłogach, w magazynach, na korytarzach.

Dyrektor szpitala, dr. Ostrowski, mimo wszelkiego rodzaju kłopotów, ciasnoty i braku funduszy, nie traci głowy na dobrego humoru. Uwija się po wszystkich piętrach, wszystkiego dojrzy, o wszystkim wie, a ciągle kombinuje, gdzieby to się dało jeszcze kilku chorych ułożyć...

— No, na brak frekwencji pan dyrektor nie może narzekać...

— Stanowczo nie.

— A tymczasem przedsiębiorstwo deficytowe?

— Tak. Dla Ubezpieczalni, bo pacjenci, chwalić Boga, na straty nie narzekają.

Szybko przebiegamy poszczególne oddziały — nie można się tu długo zatrzymać, bo praca idzie całą parą. Doktorzy w białych kitlach, uwijają się wśród sal operacyjnych i korytarzy, wśród równie białych sióstr pielęgniarek. A pomimo tego urwania głowy, wszędzie ład i czystość, lśni kamienne posadzki i bielutka pościel.

**NOWY ATTACHE WOJSKOWY  
LITEWSKI W WARSZAWIE**

Kowno, 4. 7. (PAT.) „Lietuvos Aidas“ donosi, że litewskim attache wojskowym w Warszawie mianowany został dowódca 1 pułku huzarów płk. Waluszis.

**NOWE SZYBOWISKO POD  
PIOTRKOWEM.**

Piotrków, 4. 7. (PAT.) W niedzielę nastąpiło otwarcie i poświęcenie nowego szybowiska i szkoły szybowniczej w Borowej Górze pod Piotrkowem. Nowe szybowisko i szkoła powstały w inicjatywy łódzkiego okręgu L. O. P. P.

Po przemówieniach odbyło się zwiedzanie szkoły, a następnie propagandowe loty szybowców. Na uroczystość przybyli przedstawiciele władz administracyjnych, wojskowych i samorządowych, oraz ponad 5 tys. widzów.

**SKAZANIE SZWAGRA MICHAŁ-  
SKIEGO.**

Lublin, 4. 7. (PAT.) Sąd Apelacyjny w Lublinie wydał wyrok w głośnym procesie byłego naczelnika Urzędu skarbowego w Krzemieńcu Stankowskiego, szwagra b. dyrektora Departamentu w Min. Skarbu Michalskiego, skazanego przez Sąd Okręgowy w Warszawie na 8 lat więzienia.

Stankowski został skazany za przyswajanie i nadużycie władzy na 4 lata i 6 miesięcy więzienia.

**POZAR DWÓCH WSI.**

Kozienice, 4 lipca W zabudowaniach St. Cybulskiego we wsi Lańskiej wybuchł pożar, który przeniosłszy się na sąsiednie zabudowania, strawił doszczętnie 17 domów wraz z budynkami gospodarczymi. Równocześnie prawie wybuchł pożar w zagrodzie p. Czerwińskiego i na skutek wiatru zniszczył 13 domów mieszkalnych i 22 stodoły.

Na salach, zastawionych łózkami do ostatnich granic możliwości, panuje spokój, przez otwarte szeroko okna wdzierają się zapachy kwiatów i pól, smugi słońca i wyjałowione z miejskiego kurzu powietrze.

Nie na wszystkich salach panuje ten spokój — na oddziale ginekologiczno-polożniczym noworodki trenują nierozwinięte jeszcze płucka i drą się jak opętane. Istna fabryka dzieci, którą tak chętnie nabyliby Francuzi czy Włosi...



Mały bobas dobrze się czuje na rękach pielęgniarce.

Każde maleństwo ma na ręczce tasemkę z zaplombowanym numerkiem porządkowym, takim jak i jego mamusia leżąca w jednej z sąsiednich sal. Żeby nie było pomyłek, bo trudno przecież spać do kogo dziecko należy. Pielęgniarka w białej uwija się od jednego łóżeczka do drugiego. A to jeszcze nakarmić trzeba, wykapać — jedno maleństwo zabierają matki do domu, już inne przychodzą na świat. Tu, na oddziale, w ub. roku przybyło nam 1500 małych obywateli.

A teraz oddział dawniej niepodzielnych posiadaczy sanatorium — chorych na płuca, dziś zajmujących tylko 52 łóżka. Oddział całkowicie odosobniony od pozostałych, żyje samostanem zyciem — własna kuchnia, pralnia, własne dezynfektory. Nawet własna kapliczka — słowem, zrobiono tu wszystko, by uniemożliwić zawleczenie gruźlicy na inne oddziały.

— Ciasno... — skarży się prymariusz — teraz, latem, umieszczamy chorych w oszklonych pawilonach dla leżakowania, których nie możemy wykorzystać zimą. Radykalnym lekarstwem na ciasnotę będzie przeniesienie osobnego pawilonu dla gruźlików. Tereny już mamy — o, tam, na wzgórzu, w końcu parku — miejsce wymarzone, ale cóż, kiedy funduszy brak.

Ciasny, ale własny i naprawdę piękny szpital. Zdz.

